



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 92/2002

A Pregoeira do TSE torna público que houve modificação no Edital da licitação em epígrafe. Tendo em vista que as alterações interferem na formulação da proposta, a data para abertura da licitação passa a ser 25.11.2002 às 9 horas. Os interessados poderão retirar o Adendo nº 2 e obter informações na sala 205 do Edifício-Sede do TSE, telefone 316-3300. Disponibilização do Adendo nº 2 a partir do dia 11.11.2002.

Brasília, 7 de novembro de 2002
MARIA ANGÉLICA BORGES DA SILVA
Pregoeira

(Of. El. nº 614/2002)

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo STJ 4.926/01. 5º Termo Aditivo ao Contrato STJ 073/01. Contratada: Santa Helena Urbanização e Obras Ltda. OBJETO: Inclusão de 16 serventes, 02 recepcionistas e exclusão de 05 ascensoristas VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura. FUNDAMENTO: Art. 65, § 1º, da Lei n.º 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 31/10/02. SIGNATÁRIOS: Tadeu de Siqueira Ottoni, pelo STJ, e Rodrigo Taumaturgo Pavoni, pela Contratada.

Processo STJ 4.384/02. 1º Termo Aditivo ao Comodato STJ 002/02. Comodante: Padrão iX Informática e Sistemas Abertos Ltda. OBJETO: Prorrogação do período de vigência de 04/11/02 a 02/01/03. VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura. FUNDAMENTO: Art. 57, inc. II da Lei n.º 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 31/10/02. SIGNATÁRIOS: Tadeu de Siqueira Ottoni, pelo STJ, e Antônio Alberto Castanheira de Carvalho e João Carlos Angelini, pela Contratada.

Processo STJ 3199/99. 4º Termo Aditivo ao Contrato STJ 179/00. CONTRATADA: Politec Ltda. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência de 01/11/02 a 31/10/03, reajuste do preço e alteração de cláusula contratual. VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura. FUNDAMENTO: Artigos 57, inc. II e 65, da Lei n.º 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 31/10/02. SIGNATÁRIOS: José Roberto Resende, pelo STJ, e Hélio Santos de Oliveira e Newton Carlos de Alarcão, pela Contratada.

Processo STJ 3.129/01. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ 013/02. CONTRATADA: Livraria Brasília Jurídica Ltda. OBJETO: Acréscimo de 25% ao valor do contrato e alteração de cláusula contratual. VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura. FUNDAMENTO: Art. 65, § 1º, da Lei n.º 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 29/10/02. SIGNATÁRIOS: José Roberto Resende, pelo STJ, e Francisco Gouveia Pereira, pela Contratada.

(Of. El. nº 236/2002)

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
ADMINISTRATIVA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 51.348/2002-0. CONTRATANTE: Tribunal Superior do Trabalho. CONTRATADA: RCAM Comércio e Serviços Eletrônicos Ltda. OBJETO: manutenção de equipamentos de informática. MODALIDADE: Pregão nº 101/2002, conforme Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 3.555/2000. VALOR: total de R\$ 23.760,00 (vinte e três mil setecentos e sessenta reais) e mensal de R\$ 1.980,00 (um mil novecentos e oitenta reais). VIGÊNCIA: 12 meses a partir de 28/12/2002 e poderá ser prorrogado, por igual período, até o limite de 36 meses, na forma do artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.126.0571.2003.0001, elemento de despesa 33.90.39, nota de empenho 2002NE001292, de 21/10/2002, no valor de R\$ 264,00 para o presente exercício. ASSINATURA: 6/11/2002. Pelo Contratante: Cláudia Bruno Castello Branco, Diretora da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Ivana Fernandes de Sousa Amaral, Sócia-gerente.

(Of. El. nº 276/2002)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 7.416/1999-4. CONTRATANTE: Tribunal Superior do Trabalho. CONTRATADA: Curinga dos Pneus Ltda. ESPÉCIE: quinto termo aditivo ao contrato de prestação de serviços para conserto de pneus, alinhamento, balanceamento e limpeza de bicos de injeção eletrônica nos veículos pertencentes ao contratante. ALTERAÇÃO: cláusulas quarta e sétima do contrato original. VALOR: com base no artigo 65, parágrafo 1.º da Lei nº 8.666/93, o valor total estimado do contrato fica acrescido de R\$ 374,99 (trezentos e setenta e quatro reais e noventa e nove centavos) e passa a ser de R\$ 1.874,98 (um mil oitocentos e setenta e quatro reais e noventa e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.2001-0001, elemento

de despesa 33.90.39, nota de empenho 2002NE001257, no valor de R\$ 159,09, de 16/10/2002. ASSINATURA: 25/10/2002. Pelo Contratante: Cláudia Bruno Castello Branco, Diretora da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Roberto Teixeira Matos, Gerente Regional.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
SECRETARIA
DIRETORIA-GERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 5 DE NOVEMBRO DE 2002

Pelo presente Edital fica convocado o Sr GUILHERME AGUSTO BITTENCOURT MACIEL, candidato habilitado em concurso público para o Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, na Categoria Funcional de Analista Judiciário, Área Administrativa, realizado por esta Corte, homologado pelo Ministro-Presidente, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de 15 de Setembro de 99, para, até o dia 14 NOV 02, comparecer à Diretoria de Pessoal da Secretaria do STM, sito na Praça dos Tribunais Superiores, 12º andar, sala 1208, nesta Capital, tendo em vista a recusa do interessado em manifestar-se acerca de sua nomeação para o referido cargo.

O não comparecimento do candidato implicará, ainda que tacitamente, renúncia à sua classificação e passará a posicionar-se em último lugar na lista de aprovados no concurso realizado por esta Corte, para o cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, nos termos do item 13.5 e 13.6 do Edital nº 03/99-STM, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de 08 de julho de 1999.

RENATO JOSÉ DO VALLE CASTRO
Diretor-Geral

(Of. El. nº 103/2002)

1ª AUDITORIA DA 1ª CORREIÇÃO DA
JUSTIÇA MILITAR
DIRETORIA DO FOROAVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2002

A Diretoria do Foro da 1ª CJM, em virtude de alteração do objeto da licitação marcada para 06 corrente, comunica, aos interessados, que fará realizar nova licitação do tipo Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no ramo para prestação de serviços, vigilância e segurança do prédio localizado na rua Mariz e Barros, 13 - Praça da Bandeira, Rio de Janeiro RJ
ABERTURA: Dia 27 de novembro de 2002, às 14:30 horas. O Edital está à disposição dos interessados na Diretoria do Foro da 1ª CJM, na rua Mariz e Barros, 13 - 12º andar, sala A - Praça da Bandeira - Rio de Janeiro. Telefones (021) 2273-2212, ramais 2290, 2173 e 2250.

ANTÔNIO CAVALCANTI SIQUEIRA FILHO
Diretor

(Of. El. nº 181/2002)

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato n. 026/2002 celebrado entre a União, por intermédio do TRF 1ª Região, e a empresa Color Press Bureau Digital Ltda. Objeto: Execução dos serviços de confecção de fotolitos, durante o exercício de 2002, para as publicações deste Tribunal, com apresentação de provas para avaliação prévia, quando solicitado, com escaneamento e tratamento de fotografias (coloridas ou em uma cor). Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 05606/2001-TRF, Lei n. 8.666/93, Lei n. 10.520/02, Decreto n. 3.555/00 em especial o art. 11, incisos XV, XVI e XXIV, Edital de Pregão n. 48/2002. Programa de Trabalho: 02122056920000001. Elemento de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho: 2002NE001228, emitida em 02/10/2002, no valor estimativo de R\$ 81.000,00. Valor Contratado: R\$ 81.000,00. Data de assinatura: 24/09/2002. Vigência: De 24/09/2002 a 31/12/2002. Assinam o instrumento: Pelo TRF 1ª Região, o Sr. Moacir Gonçalves da Rocha Castro, Diretor-Geral da Secretaria e, pela empresa Color Press Bureau Digital Ltda, o Sr. Alessandro Moreno Calixto, Sócio-Gerente.

Espécie: Contrato n. 027/2002 celebrado entre a União, por intermédio do TRF 1ª Região, e a Tecnolta - Equipamentos Eletrônicos Ltda. Objeto: locação de equipamentos reprográficos. Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 04197/2002-TRF, Leis n. 8.666/1993 e 10.520/2002 e Decreto 3.555/2000. Programa de Trabalho: 02122056920000001. Elemento de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho: 2002NE001186, emitida em 26.09.2002, no valor de R\$ 157.200,00. Data de assinatura: 14.10.2002. Vigência: de 14.10.2002 até 14.10.2003. Assinam o instrumento: pelo TRF-1ª Região, o Sr. Moacir Gonçalves da Rocha Castro, Diretor-Geral da Secretaria, e, pela Tecnolta - Equipamentos Eletrônicos Ltda., o Sr. Gilberto Antônio Borges, Diretor.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 019/98 celebrado entre a União, por intermédio do TRF-1ª Região, e a empresa Xerox Comércio e Indústria Ltda. Objeto: alterar as Cláusulas Décima Quarta - Da Vigência e Décima Segunda - Da Garantia do contrato principal, para prorrogar a vigência deste por 2 (dois) meses e, também, reduzir a garantia prestada ao valor correspondente a esse período de prorrogação. Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 00010/2001 -TRF, Lei n. 8.666/93, art. 57, inciso II. Data de assinatura: 30/09/2002. Vigência: A partir da data de sua assinatura, sendo o término do contrato principal previsto para 30/11/2002. Assinam o instrumento: Pelo TRF-1ª Região, o Sr. Moacir Gonçalves da Rocha Castro, Diretor-Geral da Secretaria, e, pela empresa Xerox Comércio e Indústria Ltda., o Sr. Flávio Augusto Peixoto Gomes, Procurador.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 002/2002 celebrado entre a União, por intermédio do TRF-1ª Região, e a Econcel Empresa de Construção Civil e Elétrica Ltda. Objeto: alterar a Cláusula Nona - Do Preço e Anexo II do contrato principal. Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 04849/2001 -TRF, Lei n. 8.666/93, art. 65, inciso I, alíneas "a" e "b" e § 1º. Data de assinatura: 08/10/2002. Vigência: a partir da data de sua assinatura. Assinam o instrumento: pelo TRF-1ª Região, Moacir Gonçalves da Rocha Castro, Diretor-Geral da Secretaria, e, pela Econcel Empresa de Construção Civil e Elétrica Ltda., seus Sócios-Diretores Alexandre Auad Neto e Júlio Mussa Cury.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 66/2002

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de implantação do sistema integrado de divulgação jornalística impressa, televisiva e radiofônica do TRF-1ª Região. DATA, HORÁRIO E LOCAL DE ABERTURA: 22/11/2002, às 14:30 horas, na Sala de Licitações localizada no SBS, Quadra 02, Bloco D, Edifício Adriana, Anexo II do TRF da 1ª Região - 2º Subsolo, Brasília/DF. EDITAIS: à disposição dos interessados na Divisão de Compras, localizada no SBS, Quadra 02, Bloco D, Ed. Adriana - Térreo - Brasília/DF, no horário de 12 às 18 horas, ou no site www.trf1.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefones (61) 314-5590 ou 314-5453 e Fac-símile (61) 314-5275.

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo à Carta-Contrato n. 011/2002 celebrado entre a União, por intermédio do TRF-1ª Região, e a empresa JR Carimbo e Placas Ltda. - ME. Objeto: incluir o subitem 9.2 na carta-contrato principal para declarar que as quantidades individuais constantes do item 9 (quadro) da mesma são meramente estimativas. Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 4613/2001-TRF, Lei n. 8.666/93, art. 65, inciso II, alínea "b". Data de assinatura: 14/10/2002. Vigência: a partir da data de sua assinatura. Assinam o instrumento: pelo TRF-1ª Região, o Sr. Rômulo Santos de Araújo, Diretor da Secretaria de Administração, e, pela empresa JR Carimbo e Placas Ltda. - ME, a Sra. Rosinei Aparecida Bernardes, Sócia-Proprietária.

2ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL

EXTRATO DE NOTA EMPENHO

Nota de empenho: 2002NE001203, emitida em 31/10/2002. Contratante: TRF-2ªRG. Contratada: MULTITEC INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA.. Objeto: Aquisição de 01 (um) termo - higrômetro timer monitor, modelo HT-208. Modalidade de Licitação: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02122056920020001. Elemento de despesa: 449052. Valor total do empenho: R\$ 97,00 (noventa e sete reais). Proc. nº 01268/10/2002-EOF.

(Of. El. nº 686/2002)

3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) PROCESSO nº 052/2003; b) OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para os imóveis do TRF da 3ª Região, durante o exercício de 2003; c) FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso XXII da Lei 8.666/93; d) FAVORECIDO: Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S/A; e) VALOR ESTIMADO: R\$1.680.000,00 (Um milhão, seiscentos e oitenta mil reais); f) AUTORIZAÇÃO: Gilberto de Almeida Nunes - Diretor Geral.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a) PROCESSO nº 053/2003; b) OBJETO: Pagamento de seguro obrigatório (DPVAT) para cobertura a danos pessoais causados por veículos automotores de via terrestre ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não, para os automóveis pertencentes ao TRF 3ª Região, referente ao exercício de 2003; c) FUNDAMENTO LEGAL: Artigo